

PONTEDERA & TECNOLOGIA S.C.A R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA RINALDO PIAGGIO 32 56025 PONTEDERA (PI)
Codice Fiscale	01362920504
Numero Rea	PI 118055
P.I.	01362920504
Capitale Sociale Euro	469.069 i.v.
Forma giuridica	Societa' Consortile A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Consulenza imprenditoriale e altre attività di consulenza gestionale n.c.a. (70.20.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	3.620	1.980
II - Immobilizzazioni materiali	38.076	52.109
III - Immobilizzazioni finanziarie	490	490
Totale immobilizzazioni (B)	42.186	54.579
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	90.603	258.872
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	97.514	48.215
esigibili oltre l'esercizio successivo	9.633	12.844
Totale crediti	107.147	61.059
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	194.297
IV - Disponibilità liquide	1.051.562	815.205
Totale attivo circolante (C)	1.249.312	1.329.433
D) Ratei e risconti	2.554	5.985
Totale attivo	1.294.052	1.389.997
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	469.069	469.069
IV - Riserva legale	23.589	20.385
VI - Altre riserve	389.603	335.726
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.660	64.082
Totale patrimonio netto	884.921	889.262
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	208.115	194.700
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	189.777	289.191
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	4.000
Totale debiti	189.777	293.191
E) Ratei e risconti	11.239	12.844
Totale passivo	1.294.052	1.389.997

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	291.854	238.107
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(168.269)	(8.711)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	45.327	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(213.596)	(8.711)
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	3.184	4.343
altri	278.047	297.661
Totale altri ricavi e proventi	281.231	302.004
Totale valore della produzione	404.816	531.400
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.058	1.215
7) per servizi	186.162	250.652
8) per godimento di beni di terzi	1.679	890
9) per il personale		
a) salari e stipendi	139.086	118.184
b) oneri sociali	41.967	35.347
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	15.356	11.830
c) trattamento di fine rapporto	15.065	11.830
e) altri costi	291	-
Totale costi per il personale	196.409	165.361
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	18.544	17.174
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.360	809
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	17.184	16.365
Totale ammortamenti e svalutazioni	18.544	17.174
14) oneri diversi di gestione	10.167	12.046
Totale costi della produzione	415.019	447.338
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(10.203)	84.062
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	2.936
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	2.936
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	17.738	5.309
Totale proventi diversi dai precedenti	17.738	5.309
Totale altri proventi finanziari	17.738	8.245
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	102	6
Totale interessi e altri oneri finanziari	102	6
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	17.636	8.239
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	7.433	92.301
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.773	28.219

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.773	28.219
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.660	64.082

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2024 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo i principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal comma 1 numero 10 dell'art. 2426 e si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Il bilancio è redatto in unità di euro. Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei singoli valori differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi in conto esercizio e in conto impianti sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

Immobilizzazioni finanziarie:

Sono state inserite secondo il loro valore nominale. Si precisa che non esistono voci tra le immobilizzazioni finanziarie il cui costo originario di acquisizione sia stato oggetto di svalutazioni o rivalutazioni.

Partecipazioni

Le partecipazioni, laddove esistenti, sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

Partecipazioni non immobilizzate

Le partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Titoli di debito

I titoli di debito sono rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

I lavori in corso su ordinazione sono stati valutati sulla base del criterio della commessa completata, e pertanto sono stati iscritti al costo.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili.

Crediti tributari

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità a tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Sono indicati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono pari a € 42.186 (€ 54.579 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.980	325.841	490	328.311
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	273.732		273.732
Valore di bilancio	1.980	52.109	490	54.579
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	3.000	3.151	-	6.151
Ammortamento dell'esercizio	1.360	17.184		18.544
Totale variazioni	1.640	(14.033)	-	(12.393)
Valore di fine esercizio				
Costo	3.620	321.741	490	325.851
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	283.665		283.665
Valore di bilancio	3.620	38.076	490	42.186

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 3.620 (€ 1.980 nel precedente esercizio). L'incremento è determinato dal sostenimento di costi (pari a € 3.000) per l'implementazione del sito internet. La riduzione è determinata dalla quota di ammortamento annua. Nel dettaglio:

- spese per l'acquisto di software: € 2.400
- spese di manutenzione straordinaria: € 1.220

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 38.076 (€ 52.109 nel precedente esercizio). Il valore delle Immobilizzazioni Materiali risulta diminuito rispetto al costo iniziale (e specularmente nell'importo del fondo ammortamento) per dismissione di cespiti rottamati, contabilmente valorizzati per € 7.250.

Il valore di Terreni e Fabbricati è rappresentato dal diritto di usufrutto ventennale costituito sulla porzione di immobile conferito dal Comune di Pontedera in sede di sottoscrizione, nell'anno 2006, dell'aumento di capitale sociale. Il valore del

diritto reale, pari a € 200.000, risulta ammortizzato, in funzione della durata ventennale, per una quota annua pari a € 10.000. Detti valori sono rimasti immutati a seguito dell'operazione di permuta avvenuta il 7/10/2024, con atto ai rogiti del Notaio Marinella, registrato in Pontedera il 17/10/24 n. 3761 serie 1T. Con il citato contratto di permuta, si è attuato il trasferimento del diritto di usufrutto: mentre la Società rinunciava al diritto reale già esistente, il Comune di Pontedera concedeva il medesimo diritto su altra porzione di immobile di sua proprietà, in detto fabbricato trova, di fatto, dislocazione la sede di Pont-tech srl.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	200.000	43.288	13.640	68.913	325.841
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	180.000	20.600	13.640	59.492	273.732
Valore di bilancio	20.000	22.688	-	9.421	52.109
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	3.151	3.151
Ammortamento dell'esercizio	10.000	4.718	-	2.466	17.184
Totale variazioni	(10.000)	(4.718)	-	685	(14.033)
Valore di fine esercizio					
Costo	200.000	43.288	13.640	64.813	321.741
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	190.000	25.318	13.640	54.707	283.665
Valore di bilancio	10.000	17.970	-	10.106	38.076

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte in bilancio per € 490 (nessuna variazione rispetto all'esercizio precedente) sono così dettagliate:

- per € 485 a Depositi cauzionali (nessuna variazione rispetto al precedente esercizio);

L'importo comprende, inoltre, la seguente quota di partecipazione:

- Le *partecipazioni* comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 5 (€ 5 nel precedente esercizio); e si riferisce alla partecipazione al Conai.

Gli *altri titoli* compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Gli *strumenti finanziari derivati attivi* compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 2 lettera a) del codice civile, per le immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value si riportano di seguito, per le singole attività ovvero per raggruppamenti di attività, il valore contabile e il fair value: la fattispecie non sussiste

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 90.603 (€ 258.872 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	14.876	45.327	60.203
Lavori in corso su ordinazione	243.996	(213.596)	30.400
Totale rimanenze	258.872	(168.269)	90.603

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 61.059 (€ 148.855 nel precedente esercizio).

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile: l'importo dei "Crediti tributari" comprende il credito di imposta generato dal diritto alla detrazione per interventi di riqualificazione energetica realizzati nell'esercizio 2022 (importo complessivo del credito € 16.055, corrispondente al 65% della spesa sostenuta), il beneficio alla detrazione spetta in un arco temporale di 10 anni, l'importo esigibile entro i 12 mesi è pari a € 1.606, l'ammontare di credito "esigibile oltre l'esercizio" accoglie l'importo della detrazione, utilizzabile a scomputo dell'Ires dovuta, nei sette esercizi successivi (per € 9.633).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore ai 5 anni
Crediti verso Clienti	37.837	37.772	75.609	75.609		
Crediti Tributari	18.251	9.900	28.151	18.518	9.633	1.606
Crediti V/altri	4.971	-1.583	3.388	3.388		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	61.059	46.089	107.148	97.514	9.633	1.606

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Vengono di seguito riportati i dati relativi ai crediti iscritti nell'attivo circolante derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile: La fattispecie non sussiste.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 194.297 nel precedente esercizio).

L'importo indicato in bilancio al 31.12.2023 era riferito alla sottoscrizione di titoli BOT. Giunti a scadenza l'investimento non è stato rinnovato.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.051.562	815.205	236.357

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 2.554 (€ 5.985 nel precedente esercizio); non si registrano importi di rilievo.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	2.936	(2.936)	-
Risconti attivi	3.049	(495)	2.554
Totale ratei e risconti attivi	5.985	(3.431)	2.554

Oneri finanziari capitalizzati

Vengono di seguito riportati gli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile: Non sussistono.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali':

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 3-bis del codice civile, si precisa che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio, non sono state operate riduzioni di valore.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art.10 della legge 72/1983 si evidenzia che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed economiche.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 884.921 (€ 889.262 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	469.069	-	-	-		469.069
Riserva legale	20.385	-	3.204	-		23.589
Altre riserve						
Riserva straordinaria	335.727	-	60.877	7.000		389.604
Varie altre riserve	(1)	-	-	-		(1)
Totale altre riserve	335.726	-	60.877	7.000		389.603
Utile (perdita) dell'esercizio	64.082	(64.082)	-	-	2.660	2.660
Totale patrimonio netto	889.262	(64.082)	64.081	7.000	2.660	884.921

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti (l'utilizzo della riserva straordinaria è determinato dal rimborso della quota al Socio Università di Pisa, uscito dalla compagine sociale -verbale di assemblea dei soci del 18/06/2024):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
			per altre ragioni
Capitale	469.069	B	-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D	-
Riserve di rivalutazione	-	A,B	-
Riserva legale	23.589	A,B	-
Riserve statutarie	-	A,B,C,D	-
Altre riserve			
Riserva straordinaria	389.604	A,B,C	7.000
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D	-
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D	-

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
			per altre ragioni
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D	-
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D	-
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D	-
Riserva da congruaglio utili in corso	-	A,B,C,D	-
Varie altre riserve	(1)		-
Totale altre riserve	389.603		7.000
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D	-
Utili portati a nuovo	-	A,B,C,D	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D	-
Totale	882.261		7.000

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 208.115 (€ 194.700 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	194.700
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	13.415
Totale variazioni	13.415
Valore di fine esercizio	208.115

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile.

L'importo della voce "Acconti" è riferito a "Anticipi su contributi" da parte della Regione Toscana.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	-	76.814	76.814	76.814
Debiti verso fornitori	54.134	(10.991)	43.143	43.143
Debiti tributari	22.282	(18.909)	3.373	3.373
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.141	(976)	13.165	13.165

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Altri debiti	202.634	(149.351)	53.283	53.283
Totale debiti	293.191	(103.414)	189.777	189.777

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile: Non sussistono.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine:

Non sussistono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Introduzione, finanziamenti effettuati da soci della società:

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i finanziamenti effettuati dai soci della società, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 19-bis del codice civile: Non sussistono

Ristrutturazione del debito

Nell'esercizio corrente non si è resa necessaria l'attuazione di un'operazione di ristrutturazione del debito.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 11.239 (€ 12.844 nel precedente esercizio). L'importo è riferito all'imputazione in bilancio del contributo in c/impianti determinato dal bonus per interventi di ristrutturazione energetica. La contabilizzazione è avvenuta mediante l'applicazione del metodo indiretto, appostando nella voce A5 l'importo del bonus con la contestuale iscrizione di un risconto passivo decennale (pari alla durata con cui è rateizzabile il beneficio stesso).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	12.844	(1.605)	11.239
Totale ratei e risconti passivi	12.844	(1.605)	11.239

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile si segnala la seguente ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

- Ricavi per prestazione di servizi: € 21.061
- Ricavi per progetti in corso e ultimati: € 270.798

Quest'ultima categoria di ricavi è rappresentata da Contributi erogati dalla Regione Toscana.

Trattasi di contributi erogati dalla Regione Toscana e aventi natura corrispettiva, riconducibili ad attività formative per corsi di apprendistato, aggiornamento e, appunto, formazione che beneficiano di finanziamenti regionali.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile si segnala che i ricavi risultano realizzati interamente in ambito nazionale.

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 281.231 (€ 302.004 nel precedente esercizio).

La voce "Altri ricavi e proventi" comprende, tra l'altro, la seguente rilevante voce di ricavo:

- Ricavi da Incubatore: € 275.810.

Contributi in conto esercizio

La voce comprende il contributo riconosciuto dalla CCIAA della Toscana Nord Ovest nell'ambito delle attività previste dal Piano Transizione 4.0, a seguito del decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 23 Febbraio 2023 che ha approvato il progetto "Punto Impresa Digitale" (PID) Scopo del bando è la promozione e la diffusione della cultura e della pratica digitale nelle imprese di tutti i settori economici, attraverso il sostegno ad iniziative di digitalizzazione. Il 29/12 /2023 è stata resa nota la graduatoria dalla quale si evince un contributo massimo, a favore di Pont-tech srl, per € 3.604. Sulla base dei costi rendicontati per l'esercizio 2024, la quota parte di competenza, rilevata a saldo nella voce di ricavo, al 31/12/2024, è pari a € 1.578. E' inoltre contabilizzato il contributo corrispondente al credito di imposta per la detrazione Ires spettante a fronte del sostenimento di spese agevolate per lavori di riqualificazione energetica (sostituzione della centrale termica). L'agevolazione, pari al 65% della spesa sostenuta, prevede un recupero decennale; l'importo imputato al conto economico, per la parte di competenza del terzo anno, è pari a € 1.606.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
415.019	447.338	(32.319)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	2.058	1.215	843
Servizi	186.162	250.652	(64.490)
Godimento di beni di terzi	1.679	890	789
Salari e stipendi	139.086	118.184	20.902
Oneri sociali	41.967	35.347	6.620
Trattamento di fine rapporto	15.065	11.830	3.235
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	291		291
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.360	809	551
Ammortamento immobilizzazioni materiali	17.184	16.365	819
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	10.167	12.046	(1.879)
Totale	415.019	447.338	(32.319)

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
17.636	8.239	9.397

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante		2.936	(2.936)
Proventi diversi dai precedenti	17.738	5.309	12.429
(Interessi e altri oneri finanziari)	(102)	(6)	(96)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	17.636	8.239	9.397

Per quanto attiene gli oneri finanziari, si evidenzia l'assenza di importi di rilievo.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si segnala l'assenza di importi di rilievo riferiti a ricavi di entità o incidenza eccezionali.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si segnala l'assenza di rilievo riferiti a costi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

IRES di competenza: € 4.773

IRAP di competenza: € 0

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Impiegati	4
Totale Dipendenti	4

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile.

Si precisa che nell'esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi ad amministratori e sindaci, come pure non sono state prestate garanzie, o assunti impegni, nei confronti dei medesimi.

	Sindaci
Compensi	10.055

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si segnala quanto segue: La società non ha assunto impegni o concesso garanzie.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare, ai sensi degli artt. 2447 bis e 2447 decies del codice civile: Non sussistono.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile: Non sussistono.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile: Non sussistono.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati, vengono di seguito riportate le informazioni, ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile: Non sussistono.

Azioni proprie e di società controllanti

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435 - bis, comma 7 del codice civile, si forniscono le informazioni richieste dall'art.2428, comma 3, numeri 3) e 4) c.c. relativamente alle azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, e alle azioni proprie e di società controllanti acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona: Non sussistono.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si informa che la società non ha ricevuto sovvenzioni o aiuti diversi da contributi pubblici aventi natura di corrispettivo.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio (utile pari a € 2.659,62) come segue:

Accantonamento a Riserva Legale per un importo di € 132,98 corrispondente al 5% dell'utile rilevato, e a Riserva Straordinaria la parte restante.

Nota integrativa, parte finale

L'Organo amministrativo

Bolognesi Damiano

Dario Paolo

Carli Barbara

Bertini Alessandro

D'Erasmus Alice

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società. Il sottoscritto dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL è conforme a quello acquisito agli atti. Autorizzazione all'esazione del bollo virtuale aut. AGEDRTOS n. 29532 del 10.05.2022 –Direzione Regionale delle Entrate